
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа № 45 г. Челябинска» 

(МБОУ «СОШ № 45 г. Челябинска») 
  

 

ПРИКАЗ 

29 ноября 2024 г.  № 594 

 

 

О итогах участии в межведомственной 

профилактической акции «Я и закон» в 2024 

 

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 № 120 «Об основах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», во исполнение 

Распоряжения Администрации города Челябинска от 29.12.2023 № 18077 «О проведении 

межведомственных профилактических акций на территории города Челябинска в 2024 

году», на основании плана работы Комитета по делам образования города Челябинска на 

2024 год, приказа Комитета по делам образования города Челябинска от 14.08.2024 № 2237-

у «О мерах по профилактике необучения, безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних общеобразовательных организаций города Челябинска в 2024/2025 

учебном году», письма СП МКУ «ЦОДОО» по Курчатовскому району у «Об участии в 

межведомственной профилактической акции «Я и закон» в 2024» от 28.10.2024г. №761, в 

целях предотвращения насилия и жестокого обращения с детьми, оказания помощи детям, 

находящимся в социально опасном положении, развития уровня информированности и 

правовой грамотности несовершеннолетних и взрослых, профилактики распространения 

среди молодежи культуры насилия, популяризации движений, пропагандирующих 

противоправное поведение, оправдывающих насилие и жестокость, побуждающих 

совершать насильственные действия в отношении сверстников и педагогов («колумбайн», 

скулшутинг», «буллинг» и «кибербуллинг») с 1 по 30 ноября 2024 года прошла 

межведомственная профилактическая акция «Я и закон » (далее «Акция»).  По итогам 

Акции п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить информацию по итогам участия в межведомственной профилактической 

акции «Я и закон» (Приложение 1); информацию об итогах работы «горячей телефонной 

линии» (Приложение 2); статистические сведения о результатах проведения Акции 

(Приложение 3); информацию о фактах нахождения детей в социально-опасном положении 

(Приложение 4); информацию о выявленных фактах распространения среди молодежи 

культуры насилия, популяризации движений, пропагандирующих противоправное 

поведение, оправдывающих насилие и жестокость, побуждающих совершать 

насильственные действия в отношении сверстников и педагогов («колумбайн», 

скулшутинг», «буллинг» и «кибербуллинг») (Приложение 5); информацию о количестве 

семей и детей, сведения о которых внесены в программный комплекс АИС «Семья и дети» 

(Приложение 6), Информация о проведении в ОУ консультационно- обучающих, 

методических  событий для классных руководителей по профилактической  работе с 

несовершеннолетними (какие семинары, мастер- классы и т.п. были проведены для 

классных руководителей) (Приложение 7). Информация о проведении в ОУ 

консультационно- обучающих , методических событий  для классных руководителей по 

психолого-педагогическому консультированию родителей на основе диагностики 

особенностей личности подростков(Приложение 8). Самоэкспертиза деятельности МБОУ 

«СОШ № 45 г. Челябинска» в рамках межведомственной профилактической акции «Я и 

закон» (Приложение 9). 

2. Заместителю директора по воспитательной работе С.С.Лебедевой: 

2.1. продолжить обеспечение межведомственного взаимодействия предотвращения 

насилия и жестокого обращения с детьми, оказание помощи детям, находящимся в 

социально-опасном положении, развития уровня информированности и правовой 

грамотности несовершеннолетних и взрослых, профилактика распространения среди 

молодежи культуры насилия, популяризации движений, пропагандирующих 



противоправное поведение, оправдывающих насилие и жестокость, побуждающих 

совершать насильственные действия в отношении сверстников и педагогов; 

2.2.  продолжить работу по организации повышения профессиональной 

компетентности классных руководителей, социальных педагогов и педагогов-психологов 

по вопросам профилактики жестокого обращения с детьми и подростками в семьях, 

профилактики проявлений экстремизма в подростковой среде, правовой культуры 

несовершеннолетних, их родителей (законных представителей); 

2.3. продолжить реализацию мероприятий, направленных повышение правовой 

культуры несовершеннолетних, их родителей (законных представителей); 

2.4. обратить внимание на проработку вопросов профилактики и урегулирования 

конфликтов между участниками образовательного процесса, обеспечения 

медиабезопасности, а также направленных на профилактику проявлений экстремизма и 

терроризма среди молодежи; 

2.5. продолжить работу «горячей» телефонной линии; 

2.6. организовать занятость детей состоящих на различных видах учета в системе 

дополнительного образования, как на базе образовательного учреждения, таки и через 

совместное взаимодействие с учреждениями дополнительного образования; 

2.7 социально- педагогическое сопровождение детей (семей), оказавшихся в трудной 

жизненной ситуации, социально-опасном поло жении; 

2.8. работу по раннему выявлению социального неблагополучия в рамках Порядка 

осуществления деятельности по выявлению детей, нуждающихся в государственной 

защите, и устранению причин нарушения их прав и законных интересов (распоряжение 

Администрации г.Челябинска от 29.03.2017 №3585-к, приказ Комитета по делам 

образования г.Челябинска от 10.05.2017 №727-у «Об утверждении Регламента работы по 

осуществлению Комитетом по делам образования города Челябинска, подведомственными 

ему образовательными и иными организациями деятельности по выявлению детей, 

нуждающихся в государственной защите, и устранению причин нарушения их прав и 

законных интересов»); 

2.9. ежемесячно до 5-го числа проводить сверку детей состоящих на различных видах  

учета с СП МКУ «ЦОДОО» по Курчатовскому району; 

2.10. регулярное проведение профилактических бесед с обучающимися состоящими 

на педагогическом контроле; 

2.11. своевременное информирование структур межведомственной системы 

профилактики о детях, находящихся в социально опасном положении, о выявленных фактах 

жестокого обращения с несовершеннолетними и фактах самовольного ухода из семьи, 

обращений по поводу нарушения прав обучающихся 

3. Заместителю директора по учебной работе И. В. Сторожук ежемесячно (не позднее 

25 числа) предоставлять в СП МКУ «ЦОДОО» по Курчатовскому району заверенный 

руководителем печатный вариант и электронный вариант в формате «Word»: сводной 

статистической информации о необучающихся; персонифицированные сведения обо всех 

категориях несовершеннолетних, отраженных в статистической информации, с подробным 

анализом проведенных мероприятий с каждым несовершеннолетним за отчетный период: 

регулярно не посещающих образовательные учреждения (100 и более уроков в месяц); 

систематически пропускающих учебные занятия (от 40 до 100 уроков в месяц); 

добавившихся к списку предыдущего месяца; устроенных, возвращенных в 

образовательные организации (из списка предыдущего месяца); 

4. Заместителям директора по учебной работе Н. А. Дубской, заместителю директора 

по учебно-воспитательной работе А. А. Пановой усилить контроль за обеспечением 

индивидуального сопровождения в образовательном процессе, исходя из конкретных 

личных обстоятельств учащихся. 

5.  Педагогам психологам Н.А. Ферапонтовой, С.В. Устиновой: 

5.1. продолжить индивидуально-профилактическую работу с несовершеннолетними, 

проявляющими жестокое отношение к сверстникам, с родителями, допускающими 

жестокое обращение с детьми; 

5.2.  провести беседы с обучающимися 4, 5, 6 классов по разрешению межличных 

конфликтов; 



5.3. обеспечить организацию индивидуального психологического и социально-

педагогического сопровождения детей, подвергшихся жестокому обращению. 

6. Руководителю МО классных руководителей Е.И.  Малышевой провести в декабре 

внеочередное заседание по рассмотрению вопросов:  

- Буллинг в школе: как помочь ребенку побороть агрессию. 

- Основные фазы развития буллинга в ОО. 

-  Насилие в школе: агрессоры и аутсайдеры. 

7. Учителю информатике Н.П. Жадько  своевременно разместить информацию по 

итогам акции на сайте образовательной организации. 

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                                                                                                                    С.Б. Хайдуков   

 

 

 

 


